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096-DRPP-2012.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las doce horas veinticinco minutos del veintitrés de noviembre de dos mil doce.- 

Proceso de conformación de estructuras del partido Nueva Generación. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del “Reglamento para la conformación 

y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas”, los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y 

los estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar que el partido 

Nueva Generación convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de 

Cartago, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de 

cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido de cita, en relación con las asambleas 

anteriores, quedaron integradas según se indica:  

 

Cantón Central 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula    Nombre      Puesto 
304650411  STEVEN HUMBERTO SEGURA PORRAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
304520630  LAURA NATALIA BRENES GUILLEN  SECRETARIO PROPIETARIO 
304300346  TAMARA ANDREA GOMEZ MARIN  TESORERO PROPIETARIO 
304590827 DAYHAN DE LOS ANGELES MARIN GUZMAN PRESIDENTE SUPLENTE 
304490851  VIVIAM SOFIA SANABRIA CALVO  SECRETARIO SUPLENTE 
303890915  JASON JOSUE NARANJO ARAYA  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 
Cédula    Nombre       Puesto 
114780324  ENRIQUE ULLOA LEITON  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS 
Cédula    Nombre       Puesto 
304300346  TAMARA ANDREA GOMEZ MARIN  TERRITORIAL 
304520630  LAURA NATALIA BRENES GUILLEN  TERRITORIAL 
304650411  STEVEN HUMBERTO SEGURA PORRAS  TERRITORIAL 
303890915  JASON JOSUE NARANJO ARAYA  TERRITORIAL 
304490851  VIVIAM SOFIA SANABRIA CALVO  TERRITORIAL 

 

 

Cantón Paraíso  
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula                 Nombre                                                                    Puesto 
304340058  JOAN PAMELA ALVAREZ AGUILAR  PRESIDENTE SUPLENTE 
304620426  KIMBERLY JOHANNA PORRAS CHAVES  SECRETARIO SUPLENTE 
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FISCALIA 
Cédula    Nombre       Puesto 
303240615  MARIBEL GERARDINA CHAVES FONSECA  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS 
Cédula                 Nombre       Puesto 
304340058  JOAN PAMELA ALVAREZ AGUILAR  TERRITORIAL 
304730897  JERLYN VANESSA PORRAS CHAVES  TERRITORIAL 
302900773  GUILLERMO ALBERTO PORRAS CERDAS  TERRITORIAL 
304370223  TATIANA MARIA GRANADOS BONILLA  TERRITORIAL 

 

Inconsistencias: En asamblea de fecha 11/08/2012 se designó a Flor María Calderón 

González, cédula de identidad número 302440407 y Adelaida Peraza Martínez, cédula 

de identidad número 109910519 como presidenta y secretaria propietarias del Comité 

Ejecutivo.  Posteriormente, en la asamblea de fecha 15/10/2012 se designan a Tatiana 

María Granados Bonilla, cédula de identidad número 304370223, como presidenta 

propietaria y Guillermo Alberto Porras Cerdas, cédula de identidad número 302900773, 

como secretario propietario del Comité Ejecutivo. Según nuestros registros no se 

aportó las respectivas cartas de renuncia de las señoras inicialmente nombradas, por lo 

que el partido político deberá aclarar al respecto. Lo anterior, de conformidad con lo 

que establece el artículo 9 del “Reglamento para la conformación y renovación de 

estructuras partidarias y fiscalización de asambleas”, pues el partido político deberá 

comunicar al departamento el nombre de la persona sustituida y el del nuevo 

integrante, el motivo de la sustitución, la fecha en que se realizó la designación y 

cualquier otra información relevante, a fin de acreditar los nombramientos del Comité 

Ejecutivo. 

Cantón La Unión  

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula    Nombre         Puesto 
110190576  ADRIANA GUISELLE BARRANTES GARITA  SECRETARIO PROPIETARIO 
104740582  NIDIA MARIA MOLINA ZELEDON  TESORERO PROPIETARIO 
302560910  JUAN CARLOS CEDEÑO GARITA  PRESIDENTE SUPLENTE 
108980745  ANA PATRICIA SOLIS SOLANO  SECRETARIO SUPLENTE 
108870904  FRANCINI MENDEZ GOMEZ  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 
Cédula    Nombre       Puesto 
201680559  ALICIA ZELEDON ROJAS  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula    Nombre       Puesto 
302560910  JUAN CARLOS CEDEÑO GARITA  TERRITORIAL 
110190576  ADRIANA GUISELLE BARRANTES GARITA  TERRITORIAL 
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104740582  NIDIA MARIA MOLINA ZELEDON  TERRITORIAL 
108870904  FRANCINI MENDEZ GOMEZ  TERRITORIAL 

 

Inconsistencia: Se deniegan el nombramiento de Rafael Garita Molina, titular de la 

cédula de identidad número 109130909, designado como presidente propietario y 

delegado territorial, por haber sido nombrado en ausencia en la asamblea celebrada el 

día 11/08/2012. Lo anterior, de conformidad con lo que establece el artículo 7 del 

“Reglamento para la conformación y renovación de estructuras partidarias y 

fiscalización de asambleas”, pues el partido contaba con un plazo de tres días hábiles 

siguientes a la celebración de la asamblea, para presentar ante este departamento la 

respectiva carta de consentimiento. El partido político deberá tomar en cuenta que el 

nombramiento del presidente propietario del Comité Ejecutivo debe recaer en un 

hombre para cumplir con el principio de paridad de género. 

 

Cantón Jiménez  

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula    Nombre          Puesto 

304500024  ARIEL JOSUE RAMIREZ AGUILAR   PRESIDENTE PROPIETARIO 
302790198  LILLIAM SOLANO MORALES   SECRETARIO PROPIETARIO 
304340977  FRANCISCO ANTONIO HERNANDEZ CHINCHILLA  TESORERO PROPIETARIO 
302240297  MARCO TULIO GARCIA FERNANDEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
303100499  ADELIA ORTIZ PORRAS   SECRETARIO SUPLENTE 
301470479  HUMBERTO CAMACHO VALVERDE   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 
Cédula    Nombre        Puesto 
303890422  MELVIN RAMIREZ MACHADO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula    Nombre          Puesto 
302790198  LILLIAM SOLANO MORALES   TERRITORIAL 
301740180  OLGA LIDIA CALVO TREJOS   TERRITORIAL 
301470479  HUMBERTO CAMACHO VALVERDE   TERRITORIAL 
304340977  FRANCISCO ANTONIO HERNANDEZ CHINCHILLA TERRITORIAL 
304500024  ARIEL JOSUE RAMIREZ AGUILAR        TERRITORIAL 

 
 

Cantón Turrialba  

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula    Nombre       Puesto 
304410192  ISAAC JOEL SANCHEZ OBANDO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
304610533 JOSE FERNANDO MONTOYA BELL  SECRETARIO PROPIETARIO 
304320313  JAZMIN ELOISA SALVATIERRA VEGA TESORERO PROPIETARIO 
113700011  WALTER GUILLERMO GUILLEN AGUZZI  PRESIDENTE SUPLENTE 
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304790317  PAULA JOSE CAMPOS FUENTES SECRETARIO SUPLENTE 
304140014  EDDY GABRIEL ARAYA VILLEGAS  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 
Cédula    Nombre       Puesto 
113410220  LUIS GUSTAVO GONZALEZ CENTENO  FISCAL PROPIETARIO  
 

DELEGADOS  

Cédula    Nombre       Puesto 
113700011  WALTER GUILLERMO GUILLEN AGUZZI  TERRITORIAL 
304320313  JAZMIN ELOISA SALVATIERRA VEGA  TERRITORIAL 
304410192  ISAAC JOEL SANCHEZ OBANDO  TERRITORIAL 
304140014  EDDY GABRIEL ARAYA VILLEGAS  TERRITORIAL 
303320741  HAZEL BONILLA MATA  TERRITORIAL 

 

Cantón Alvarado  

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre                                                                   Puesto 
304630656  LAURA PATRICIA AGUILAR ELIZONDO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
304540634  SILVIA LILLIANA AGUILAR ELIZONDO  SECRETARIO PROPIETARIO 
302190594  MARCO TULIO AGUILAR GOMEZ  TESORERO PROPIETARIO 
 

FISCALIA 
Cédula    Nombre       Puesto 
106130148  ANGELA ELIZONDO VENEGAS  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula    Nombre                                                                    Puesto 
304630656  LAURA PATRICIA AGUILAR ELIZONDO  TERRITORIAL 
304540634 SILVIA LILLIANA AGUILAR ELIZONDO  TERRITORIAL 

 

Inconsistencias: Pendiente de nombrar los puestos a las suplencias del Comité 

Ejecutivo y tres delegados territoriales. 

 

Observación: Se le hace saber al partido político que mediante nota de fecha 13 de 

noviembre de los corrientes, la agrupación solicitó la fiscalización de la asamblea del 

cantón de  Alvarado para el día 21 de noviembre. Mediante oficio DRPP-1703-APP de 

fecha 14 de noviembre se le comunicó al partido sobre la designación del delegado del 

TSE para la fiscalización de la asamblea que nos ocupa. No obstante, hasta la fecha no 

consta en nuestros registros la presentación del informe por parte del delegado para 

realizar las acreditaciones correspondientes, el cual dispone de 3 días hábiles para su 

presentación. En consecuencia queda pendiente la acreditación de dichos 

nombramientos, sin perjuicio para el partido de continuar con el proceso de 

conformación de las estructuras partidarias. 
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Cantón de Oreamuno  

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula    Nombre       Puesto 
304520512  JOSUE GERARDO CASTRO MONTENEGRO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
303030247  ANA LIGIA MONTENEGRO BRENES  SECRETARIO PROPIETARIO 
304350933  JOSE RAFAEL CALDERON MENDEZ  TESORERO PROPIETARIO 
304420139  AMANDA CASTRO MONTENEGRO  PRESIDENTE SUPLENTE 
800820688  SANTIAGO QUICHE QUICHE  SECRETARIO SUPLENTE 
304130184  CARLOS GERARDO CALDERON MENDEZ  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 
Cédula    Nombre       Puesto 
303030413  MARIA EUGENIA MONTENEGRO BRENES  FISCAL PROPIETARIO  
 
 
DELEGADOS  
Cédula    Nombre       Puesto 
303030247  ANA LIGIA MONTENEGRO BRENES  TERRITORIAL 
304420139 AMANDA CASTRO MONTENEGRO TERRITORIAL 
304130184  CARLOS GERARDO CALDERON MENDEZ  TERRITORIAL 
304350933  JOSE RAFAEL CALDERON MENDEZ  TERRITORIAL 
304520512  JOSUE GERARDO CASTRO MONTENEGRO  TERRITORIAL 

 

Cantón El Guarco  

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula    Nombre        Puesto 
303960480  BLANCA PORRAS CERDAS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
108700681  MARIA DE LOS ANGELES MARTINEZ DELGADO  SECRETARIO PROPIETARIO 
301800430  GERARDO SEGURA NAVARRO    TESORERO PROPIETARIO 
303310224  GILBER EDUARDO ZUÑIGA SEGURA   PRESIDENTE SUPLENTE 
304750785  HELLEN MARIA MONGE ABARCA   SECRETARIO SUPLENTE 
302880238  ROSMARY ABARCA ABARCA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 
Cédula    Nombre        Puesto 
302870494  MARTIN ULISES MONGE SOLANO   FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula    Nombre        Puesto 
301800430  GERARDO SEGURA NAVARRO   TERRITORIAL 
303420688  JEISON FALLAS CALDERON    TERRITORIAL 
304750785  HELLEN MARIA MONGE ABARCA   TERRITORIAL 
108700681  MARIA DE LOS ANGELES MARTINEZ DELGADO  TERRITORIAL 
303960480 BLANCA PORRAS CERDAS   TERRITORIAL 
 

El partido Nueva Generación deberá tomar nota sobre las inconsistencias, las cuales 

deberán ser subsanadas en el momento que el partido considere oportuno, no 

obstante, de no hacerlo al final del proceso no se tendrán por válidamente conformadas 

las estructuras.  
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En virtud de lo expuesto, se toma nota de las designaciones realizadas y se autoriza a 

la agrupación política para que continúe con las asambleas siguientes hasta completar 

el proceso indicado. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 240 y 241 del Código 

Electoral y resolución del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 de las nueve 

horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, así como lo 

dispuesto en el artículo 23 del Reglamento para la Conformación y Renovación de 

Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas; contra esta resolución caben los 

recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo 

de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación.-      

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro de 

 Partidos Políticos 

 

MCV/smm 

C: Expediente N° 131-2012 Partido Nueva Generación 

    Héctor Fernández Masís, Director General del Registro Electoral y Financiamiento de Partidos Políticos. 

 


